

Workshop Trajnimi në Dublin (D.2.4) – TU Dublin, Irlandë
Workpaketa e trajnimit të mësuesve mbi sipërmarrjen u mbajt në Universitetin Teknologjik të Dublinit (Dublin, Irlandë) nga data 30-31 mars 2022. Pjesë e këtij aktiviteti ishin 62 pjesëmarrës nga të gjitha institucionet partnere. Trajnimi kishte për qëllim stafin pedagogjik të universiteteve shqiptare. Qëllimi i këtij trajnimi ishte që grupi pjesëmarrës të kuptonte konceptet kryesore të të mësuarit sipërmarrës dhe metodat e mësimdhënies dhe të njihte ndryshimin kulturor të nevojshëm për të zhvilluar një sistem edukimi sipërmarrës.

Gjatë ditës së parë të këtij aktiviteti, u mbajtën prezantime kryesore mbi temat e mëposhtme: përfitimet e edukimit për sipërmarrje; karakteristikat e sipërmarrjes (EntreComp Framework); menaxhimin e ndryshimeve kulturore në shkolla dhe universitete; si të stimulohet sjellja sipërmarrëse në shkollat fillore; hartimi i programeve të edukimit për sipërmarrjen për shkollat e mesme; të mësuarit sipërmarrës dhe metodat e mësimdhënies sipërmarrëse; dhe dizajnimin e kurseve dhe moduleve të sipërmarrjes.

Gjatë ditës së dytë të këtij aktiviteti, u dhanë prezantime kryesore mbi temat e mëposhtme: hartimi i detyrave dhe vlerësimeve të përshtatshme, mësimdhënie me studime të rasteve, përdorimi i mjeteve online për të mbështetur mësimdhënien tuaj; dhe edukimin ndërdisiplinor të sipërmarrjes. Pati gjithashtu një sesion interaktiv ku pjesëmarrësit praktikuan dizajnimin e modulit të tyre të sipërmarrjes.

Prezantimet kryesore u mbajtën nga një sërë akademikësh të sipërmarrjes dhe ekspertë të arsimit. Formati i seminarit ndoqi një përzierje leksionesh, diskutimesh në grup, pyetje dhe përgjigje dhe ushtrime interaktive. Kjo u dha pjesëmarrësve mundësi të shumta për ndërveprim dhe për testimin e metodave dhe mjeteve për të siguruar përshtatjen e qetë të metodave të mësimdhënies sipërmarrëse.

Si rezultat i këtij seminari trajnimi, 53 pjesëmarrës shqiptarë u trajnuan për edukimin sipërmarrës, duke përfshirë teknikat e mësimdhënies dhe pedagogjinë. Pjesëmarrësit u udhëzuan gjithashtu drejt nevojës për ndryshim kulturor në zhvillimin e edukimit sipërmarrës për sistemet parauniversitare dhe universitare.

Të pranishëm ishin edhe përfaqësues nga Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinisë për të kuptuar më mirë kërkesat për zbatimin kombëtar dhe metodat e përdorura. Përmbajtja nga kjo workpakete dyditore më vonë do të përdoret për të dizajnuar lurset mbi sipërmarrjen si për mësuesit parauniversitar dhe universitar dhe studentë universitarë (Të ofrohen 3.1).

Pas takimit, të gjithë pjesëmarrësit u kontaktuan nga UTU përmes emailit dhe u ftuan të merrnin pjesë në anketën e komenteve të kryer përmes mjeteve  të Anketimit dhe Raportimit të Webropol. Shkalla e përgjigjeve ishte e lartë (47 përgjigje, 75% përqind). Vlerësimi i përgjithshëm i takimit ishte
4.70 (5 = shumë i kënaqur).
​

	
	Final Programme for Training at TU Dublin

	DAY 1
	

	Time
	Sesioni

	9.00 - 9.20
	Etain Kidney (Shef i Shkollës së Marketingut, TU Dublin)

	9.20 - 10.20
	Përfitimet e Edukimit për Sipërmarrje

	
	Kare Moberg (Kërkues i Lartë, Fondacioni Danez për Sipërmarrje)

	10.20 -10.40
	THYES

	10.40 -11.30
	Karakteristikat e Sipërmarrjes (EntreComp)

	
	Tom Cooney (Profesor i Sipërmarrjes, TU Dublin)

	11.30 -12.30
	Menaxhimi i ndryshimit kulturor në shkolla dhe universitete

	
	Paul O'Reilly (drejtor, Growth Hub, TU Dublin)

	12.30 -13.30
	DREKA

	13.30 -14.10
	Si të stimuloni sjelljen sipërmarrëse në shkollat fillore

	
	Jerry Kennelly (Themelues, Programi i Junior Sipërmarrës)

	14.10 -15.00
	Hartimi i Programeve të Edukimit për Sipërmarrjen për Shkollat e Mesme

	
	Helen Raftery (CEO, Junior Achievement Ireland)

	
	Aoibheann Doyle (Menaxheri i Arsimit, Junior Achievement Ireland)

	15.00 -15.20
	THYES

	15.20 -16.20
	Metodat e mësimit sipërmarrës dhe të mësimdhënies sipërmarrëse

	
	Tom Cooney (Profesor i Sipërmarrjes, TU Dublin)

	16.20 -17.00
	Dizajnimi i moduleve dhe kurseve të sipërmarrjes

	
	Tom Cooney (Profesor i Sipërmarrjes, TU Dublin)
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	Final Programme for Training at TU Dublin

	DAY 2
	

	Time
	Session

	9.00 - 9.45
	Designing Appropriate Assignments and Assessments

	
	Tom Cooney (Professor of Entrepreneurship, TU Dublin)

	9.45 - 10.30
	Teaching with Case Studies

	
	Roger Sherlock (Project Lead ECASA, TU Dublin)

	10.30 -10.50
	BREAK

	10.50 -12.30
	Using Online Tools to Support Your Teaching

	
	Ben Guthrie (Learning and Development Manager, SimVenture, UK)

	12.30 -13.30
	LUNCH

	13.30 -14.10
	Interdisciplinary Entrepreneurship Education

	
	Andy Penaluna (Professor Emeritus of the University of Wales Trinity Saint David,
UK)

	14.10 -15.00
	Bringing It All Together

	
	Tom Cooney (Professor of Entrepreneurship, TU Dublin)

	15.00 -15.20
	BREAK

	15.20 -16.20
	Design Your Own Entrepreneurship Module

	
	Tom Cooney (Professor of Entrepreneurship, TU Dublin)

	16.20 -17.00
	Consortium Meeting

	
	Vesa Hautala (University of Turku, Finland)
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